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Souhrn

S prevalencí 0.5 – 1 % patří epilepsie k nejčastějším neurologickým onemocněním. U

nemalé části zejména dětských pacientů s nezvladatelnými ložiskovými záchvaty je příčinou

onemocnění lokalizovaná porucha vývoje mozkové kůry – tzv. fokální kortikální dysplázie

(FCD). Pro tyto pacienty je často jedinou nadějí na plnohodnotný život neurochirurgický

(epileptochirurgický) výkon, jehož cílem je odstranění tzv. epileptogenní zóny (EZ), tzn.

mozkové tkáně „nezbytné“ pro vznik epileptických záchvatů. V současné době neexistuje

exkluzivní diagnostický test, který by dokázal EZ spolehlivě určit a hypotéza o její lokalizaci

vzniká jako průsečík nepřímých informací mnoha diagnostických postupů. Velký význam

v této diagnostice mají neurozobrazovací metody, zejména magnetická rezonance (MRI),

ovšem velmi důležité jsou rovněž tzv. funkčně zobrazovací metody, které zobrazují funkční

stav vyšetřované tkáně.

Cílem této postgraduální práce je analýza významu funkčně zobrazovacích metod

(konkrétně SPECT resp. SISCOM a FDG-PET) v předoperační lokalizaci epileptogenní zóny

u pacientů s fokální farmakorezistentní epilepsií.

V první studii se zabýváme významem iktálního SPECT vyšetření při lokalizaci EZ u

dětských pacientů s FCD. Analyzován byl rozsáhlý soubor pacientů z Miami Chlidren’s

Hospital, Florida a jejich iktálních SPECT vyšetření. Studie prokázala, že kompletní resekce

zóny hyperperfúze významně predikuje příznivý výsledek operace. Zároveň bylo prokázáno,

že význam iktálního SPECT vyšetření pro lokalizaci EZ je srovnatelný s lokalizační hodnotou

kombinace MRI a intrakraniálního EEG vyšetření. Studie neprokázala lokalizační význam

subkortikálních SPECT aktivací.

Ve druhé studii je hodnocen přínos SISCOM a FDG-PET vyšetření k lokalizaci EZ u

pacientů s fokální farmakorezistentní epilepsií s normálním MRI nálezem. Studie prokázala,

že kompletní resekce SISCOM fokusu, ložiska FDG-PET hypometabolizmu i oblasti mozkové

kůry vykazující významné abnormity na intrakraniálním EEG spolehlivě predikuje dobrý

výsledek operace u studovaných pacientů.

Třetí studie navazuje na první studii. Ve stejném souboru dětských pacientů s FCD

operovaných v Miami Children’s Hospital jsme se pokusili zjistit prediktory nálezů při iktálním

SPECT vyšetření. Závěrem studie je, že k získání lokalizovaného výsledku SPECT vyšetření

je nejvýznamnější časné podání radiofarmaka při záchvatu. Rozsah iktálního SPECT nálezu
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však může být ovlivněn také trváním záchvatu, rozsahem skalpového EEG nálezu,

přítomností strukturální léze na MRI a může být asociován s určitým typem operace a

histologickým nálezem.

Studie uvedené v předkládané postgraduální práci zpřesňují význam funkčně

zobrazovacích metod (konkrétně SPECT resp. SISCOM a FDG-PET) v předoperační

lokalizaci EZ u pacientů s fokální farmakorezistentní epilepsií. Nadále je však třeba mít na

paměti, že neexistuje jeden exkluzivní diagnostický test k lokalizaci EZ a že přístup k

pacientovi, k jeho onemocnění i k výsledkům prováděných vyšetření musí být vždy komplexní

(tak jak ilustruje kazuistika ve čtvrté uvedené studii).
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Abstract

Epilepsy is one of the most common neurological disorders with prevalence 0,5 to 1 %.

Considerable number of patients (particularly children) suffers from intractable focal epilepsy

caused by focal cortical dysplasia (FCD) – a localized malformation of cortical development.

The only treatment option in these patients remains resective epilepsy surgery. Its goal is to

remove the epileptogenic zone (EZ) defined as the area of the cerebral cortex that is

indispensable for the generation of epileptic seizures. There is currently no exclusive

diagnostic test for localizing EZ localization; the localization hypothesis is based on

combination of more diagnostic methods. Neuroimaging methods (especially magnetic

resonance imaging - MRI) are crucial for localizing EZ; however, functional neuroimaging

methods analyzing different functional aspects of the brain tissue can be equally important.

The goal of this PhD study is to analyze value of functional neuroimaging methods

(especially SPECT and SISCOM respectively and FDG-PET) for the EZ localization in

patients with focal intractable epilepsy.

In the first presented study we analyzed value of ictal SPECT examination for the EZ

localization in a large cohort of pediatric patients with FCD operated on in Miami Children’s

Hospital, Florida. The study proved that complete surgical removal of SPECT hyperperfusion

zone strongly predicts favorable postsurgical patients outcome. We also demonstrated that

ictal SPECT is as important for the EZ localization as the combination of MRI and intracranial

EEG. The study did not prove practical localization value of subcortical SPECT activations.

In the second presented study we assessed the value of SISCOM and FDG-PET for

the EZ localization in patients with focal intractable epilepsy and normal MRI finding. The

study revealed that complete removal of the SISCOM focus, the PET hypometabolism area

and the cortical region exhibiting prominent abnormalities on intracranial EEG is highly

predictive of favorable postsurgical outcome.

The third presented study is continuing the first study. We analyzed predictors of the

extent of ictal SPECT hyperperfusion zone in the same cohort of patients with FCD surgically

treated in Miami Children’s Hospital. We concluded that the early radiotracer injection is

crucial for obtaining more localized ictal SPECT study; however, the seizure duration, type of

scalp EEG finding and presence of structural MRI pathology could also influence the extent of

ictal SPECT hyperperfusion. SPECT findings might be associated with certain types of
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epilepsy surgery and histopathological findings as well.

To summarize, our PhD study helps to specify the value of functional imaging methods

(specifically SPECT and SISCOM, respectively and FDG-PET) for preoperative EZ

localization in patients with focal intractable epilepsy. It is however still necessary to bear in

mind that there is no exclusive diagnostic test for the EZ localization and that approach to the

patient, to his illness and to results of used diagnostic tests need to remain complex (as

showed in the fourth presented study).
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1. Úvod

1.1. Epilepsie

Epilepsie je heterogenní skupina onemocnění, jejichž hlavním příznakem jsou

epileptické záchvaty. Již v roce 1873 definoval Hughlings Jackson epilepsii jako

„...occasional, sudden, excessive, rapid, and local discharges of grey matter“ (Jackson, 1873)

a tuto definici je i dnes možné považovat za platnou.

Dle definice Mezinárodní ligy proti epilepsii (ILAE) (Fisher a kol., 2005) je epileptický

záchvat charakterizován přechodnými klinickými příznaky a/nebo symptomy, které vznikají v

důsledku abnormálně excesivní a/nebo synchronní aktivity neuronů. Epilepsie je potom

onemocnění mozku charakterizované trvalou predispozicí ke vzniku epileptických záchvatů a

neurobiologickými, kognitivními, psychologickými a sociálními následky tohoto onemocnění.

S prevalencí 0.5 – 1 % patří epilepsie k nejčastějším neurologickým onemocněním. Dá se

předpokládat, že tomu tak bylo i v lidské historii.

1.1.1. Historie studia epilepsie

První zmínky o epilepsii byly nalezeny již ve starověkých textech (Eadie and Bladin,

2001; Magiorkinis a kol., 2010; Panayiotopoulos, 2010) – nejspíše nejstarší záznam o

epilepsii je zachycen v textu napsaném v akkadštině, mrtvém semitském jazyku užívaném

v Mezopotámii. Text pochází z období cca 2000 let před Kristem a popisuje symptomy

odpovídající epileptickému záchvatu. Další zmínky o epilepsii ze starověkého světa pocházejí

z Egypta z chirurgického papyru Edwina Smitha (cca okolo roku 1700 před Kristem). V

babylonském Chammurapiho zákoníku z doby cca 1790 před Kristem je zmínka o možnosti

navrácení koupeného otroka, pokud tento onemocní do jednoho měsíce nemocí Bennu,

kterou byla nejspíše míněna epilepsie. O epilepsii pojednává i babylonské dílo Sakkiku

(„všechny nemoci“) z let 1067-1046 před Kristem. V rámci indické medicíny je epilepsie

popisována v nejstarším díle ayurvédské medicíny Caraka Samhita (cca 6. století před

Kristem).

Etymologicky má slovo epilepsie původ v řeckém slově „epilambanein“ - „popadnout,

chytit, posednout“. V antickém Řecku byla epilepsie popisována různými termíny, které často
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odkazovaly na nadpřirozený původ nemoci. V tomto ohledu se jeví jako nadčasové


[…]


Alvarez, L., Duchowny, M. Predictors of outcome in pediatric epilepsy surgery.

Neurology 2000, 54, 642–647.

47.Perucca, E., French, J., Bialer, M. Development of new antiepileptic drugs: challenges,

incentives, and recent advances. The Lancet Neurology 2007, 6, 793–804.

48.Rakic, P. Molecular and cellular mechanisms of neuronal migration: relevance to

cortical epilepsies. Adv Neurol 2000, 84, 1–14.

48

49.Raymond, A.A., Fish, D.R., Sisodiya, S.M., Alsanjari, N., Stevens, J.M., Shorvon, S.D.

Abnormalities of gyration, heterotopias, tuberous sclerosis, focal cortical dysplasia,

microdysgenesis, dysembryoplastic neuroepithelial tumour and dysgenesis of the

archicortex in epilepsy. Clinical, EEG and neuroimaging features in 100 adult patients.

Brain 1995, 118 ( Pt 3), 629–660.

50.Rosenow, F., Lüders, H. Presurgical evaluation of epilepsy. Brain 2001, 124,

1683–1700.

51.Rowe, C.C., Berkovic, S.F., Austin, M.C., McKay, W.J., Bladin, P.F. Patterns of postictal

cerebral blood flow in temporal lobe epilepsy: qualitative and quantitative analysis.

Neurology 1991, 41, 1096–1103.

52.Rubí, S., Setoain, X., Donaire, A., Bargalló, N., Sanmartí, F., Carreño, M., Rumià, J.,

Calvo, A., Aparicio, J., Campistol, J. Validation of FDG-PET/MRI coregistration in

nonlesional refractory childhood epilepsy. Epilepsia 2011, 52, 2216–2224.

53.Shin, W.C., Hong, S.B., Tae, W.S., Kim, S.E. Ictal hyperperfusion patterns according to

the progression of temporal lobe seizures. Neurology 2002, 58, 373–380.

54.Shin, W.C., Hong, S.B., Tae, W.S., Seo, D.W., Kim, S.E. Ictal hyperperfusion of

cerebellum and basal ganglia in temporal lobe epilepsy: SPECT subtraction with MRI

coregistration. Journal of Nuclear Medicine 2001, 42, 853–858.

55.Sidiropoulou, K., Diamantis, A., Magiorkinis, E. Hallmarks in 18th- and 19th-century

epilepsy research. Epilepsy & Behavior 2010, 18, 151–161.

56.Siegel, A.M., Jobst, B.C., Thadani, V.M., Rhodes, C.H., Lewis, P.J., Roberts, D.W.,

Williamson, P.D. Medically intractable, localization-related epilepsy with normal MRI:

presurgical evaluation and surgical outcome in 43 patients. Epilepsia 2001, 42,

883–888.

49

57.Smith, J.R., Lee, M.R., King, D.W., Murro, A.M., Park, Y.D., Lee, G.P., Loring, D.W.,

Meador, K.J., Harp, R. Results of lesional vs. nonlesional frontal lobe epilepsy surgery.

Stereotact Funct Neurosurg 1997, 69, 202–209.

58.Sojkova, J., Lewis, P.J., Siegel, A.H., Siegel, A.M., Roberts, D.W., Thadani, V.M.,

Williamson, P.D. Does asymmetric basal ganglia or thalamic activation aid in seizure

foci lateralization on ictal SPECT studies? Journal of Nuclear Medicine 2003, 44,

1379–1386.

59.Spencer, S.S., Theodore, W.H., Berkovic, S.F. Clinical applications: MRI, SPECT, and

PET. Magn Reson Imaging 1995, 13, 1119–1124.

60.Stefan, H., Bauer, J., Feistel, H., Schulemann, H., Neubauer, U., Wenzel, B., Wolf, F.,

Neundörfer, B., Huk, W.J. Regional cerebral blood flow during focal seizures of

temporal and frontocentral onset. Ann. Neurol. 1990, 27, 162–166.

61.Stefan, H., Hopp, P., Platsch, G., Kuwert, T. SPECT: ictal perfusion in

localization-related epilepsies. Adv Neurol 2000, 83, 41–50.

62.Taylor, D.C., Falconer, M.A., Bruton, C.J., Corsellis, J.A. Focal dysplasia of the cerebral

cortex in epilepsy. J. Neurol. Neurosurg. Psychiatr. 1971, 34, 369–387.

63.Troester, M., Rekate, H.L. Pediatric seizure and epilepsy classification: why is it

important or is it important? Semin Pediatr Neurol 2009, 16, 16–22.

64.Van Paesschen, W. Ictal spect. Epilepsia 2004, 45, 35–40.

65.Van Paesschen, W., Dupont, P., Sunaert, S., Goffin, K., Van Laere, K. The use of

SPECT and PET in routine clinical practice in epilepsy. Current opinion in neurology

2007, 20, 194–202.

66.Van Paesschen, W., Dupont, P., Van Heerden, B., Vanbilloen, H., Mesotten, L., Maes,

A., Van Driel, G., Mortelmans, L. Self-injection ictal SPECT during partial seizures.

50

Neurology 2000, 54, 1994–1997.

67.Whiting, S., Duchowny, M. Clinical spectrum of cortical dysplasia in childhood:

diagnosis and treatment issues. J. Child Neurol. 1999, 14, 759–771.

68.Won, H.J., Chang, K.H., Cheon, J.E., Kim, H.D., Lee, D.S., Han, M.H., Kim, I.O., Lee,

S.K., Chung, C.K. Comparison of MR Imaging with PET and Ictal SPECT in 118

Patients with Intractable Epilepsy. American journal of neuroradiology 1999, 20,

593–599.

69.Wyllie, E., Comair, Y.G., Kotagal, P., Bulacio, J., Bingaman, W., Ruggieri, P. Seizure

outcome after epilepsy surgery in children and adolescents. Ann. Neurol. 1998, 44,

740–748.
