Vídeňská 1958/9 Institut klinické a experimentální medicíny
140 21 Praha 4 MR spektroskopie, MR oddělení ZRIR

Ing. Milan Hájek, DrSc.
Tel.: 23605 5349; Fax: 24172 8224; e-mail: miha@medicon.cz

1

014/2014 24.5.2014

Posudek disertační práce

Analýza významu funkčně zobrazovacích metod v diagnostice fokální farmakorezistentní

epilepsie

Autor: MUDr. Martin Kudr

Práci kandidáta jsem zhodnotil v následujících bodech:

Formální uspořádání disertační práce:

Disertační práce byla předložena jako jeden svazek o 75 stranách, který obsahuje devět

kapitol včetně popisů obrázků a seznamů literatury. Součástí práce je také soubor čtyř publikací,

kde je kandidát dvakrát prvním autorem a dvakrát spoluautorem.

První kapitola disertace podává obecný úvod do problematiky epilepsie, věnuje se

základním definicím a popisuje diagnostické metody používané pro charakterizaci epileptogenní

zóny.

Hypotézy a cíle práce jsou uvedeny ve druhé kapitole. V třetí části jsou popsány

metodické postupy. Kapitoly čtyři až 7 jsou věnovány výsledkům, diskusi a závěrům

vyplývajících ze čtyřech základních studií, jejichž reprinty jsou v příloze. V práci ani

v autoreferátu jsem nenašel informaci o souborným IF autora, to by mělo být doplněno

v prezentaci při obhajobě.
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 Práce je sepsána v češtině. Takto pojatá disertační práce je v souladu s platnou

vyhláškou.

Aktuálnost práce:

Je všeobecně známo, že epilepsie patří k nejčastějším neurologickým onemocněním, které

může zasáhnout téměř každou věkovou kategorii. V současné době je k dispozici řada

antiepileptik, která umožňují úspěšnou léčbu, nicméně řada pacientů trpí farmako-rezistentní

epilepsií a pro ně připadá do úvahy jako léčebný postup epilepto-chirurgický zákrok. Pro jeho

úspěšnost je nezbytná přesná lokalizace místa, kde má být operace provedena. Rozboru metod

lokalizace epileptogenní zóny je věnována předkládaná práce.

Práce má tři základní cíle: 1) Jaký je význam metody SPECT při vyšetřování dětských

pacientů s fokální kortikální dysplasií (FCD); 2) jaký je význam funkčně zobrazovacích metod

při lokalizaci epiloptogenní zóny u pacientů s extra temporální, MRI nelezionální epilepsií typu

FCD; 3) které parametry SPECT vyšetření ovlivňují jeho výtěžnost.

Pracoviště autora disertační práce je jedním z vedoucích pracovišť v tomto oboru nejen v

České republice. Autor zpracoval výsledky týkající se této problematiky, archivované v „Brain

Institute, Miami Children’s Hospital, Florida“ kde byla k dispozici nezhodnocená data z

dlouhodobého využívání metody SPECT při diagnostice a léčbě dětských pacientů.

Všechny tři okruhy cílů patří k prioritním oblastem výzkumu v oblasti léčby epilepsie a z

tohoto hlediska považuji práci za aktuální.

Použité metody:

Použité metody patří mezi standardní klinické postupy a hlavní důraz byl kladen na

vyhodnocení výsledků získaných multidisciplinární spoluprací. Přístrojová technika, která byla

dostupná pro řešení projektu je na potřebné úrovni.

Výsledky a diskuse:

Předložená práce je založena na publikacích, které prošly recenzním hodnocením a byly úspěšně

publikovány. Proto mám jen následující dotazy či poznámky do diskuse:
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a) V první práci je popsána velmi vysoká účinnost léčby metodou odstraněním celé

epileptogenní zóny na podkladě hyperperfúze nalezené při SPECT vyšetření. Na druhou

stranu, částečná resekce vede také v řadě případů odstranění záchvatů. Z toho logicky

vyplývá, že část tkáně se odstraňuje zbytečně, protože neznáme přesné umístění léze. Je

tomu tak? Zdá se mi, že ani použití metody SISCOM není zcela převratným řešením.

A

b) Jak se projevuje odstranění poměrně velkého objemu mozkové tkáně na kvalitě života,

když pomineme odstranění epileptických záchvatů?

Celkové hodnocení disertační práce

Autor předložil hezkou disertační práci. Po formální stránce se jedná o popis

souboru čtyř samostatných prací, věnovaných zadanému tématu.

Výsledky jsou cenné především proto, že přinášejí hodnocení standardních

vyšetřovacích metod před epilepto-chirurgickým výkonem. Přestože hodnocení metod bylo

provedeno především analýzou dat získaných na jiném pracovišti, výsledky jsou cenné i z

hlediska uplatnění na pracovišti autora vzhledem k prakticky stejnému diagnostickému

vybavení obou pracovišť. IF faktor publikovaných prací kandidáta splňuje požadavky pro

obhajobu.

Autor prokázal při řešení jednotlivých dílčích problémů schopnost samostatné vědecké

práce a splňuje všechny požadavky nezbytné pro udělení titulu Ph.D. za jménem.

Ing. Milan Hájek, DrSc.